ДОГОВОР №
НА ТРАНСПОРТНО-ЭКСПЕДИЦИОННОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ ГРУЗОВ

г. Минск

2016г.

_________________________________именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице ____________________________ действующего на основании _____________________________, с одной стороны и Общество с ограниченной ответственностью «Аэростар», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице зам. директора по экономике Счастной И.И., действующей на основании Доверенности № 5 от 04.01.16г., с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

Предметом настоящего Договора является совершение Исполнителем от имени и за счет Заказчика операций по транспортно-экспедиционному обслуживанию грузов Заказчика, при международных смешанных грузоперевозках.

Заказчик обязуется уплатить установленную плату в соответствии с Приложениями к договору, являющимися неотъемлемой частью настоящего договора, после их подписания.

2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Обязанности Исполнителя:

2.1.1. Осуществлять международное транспортное обслуживание грузов Заказчика морским и автомобильным и железнодорожным транспортом в соответствии с письменными заявками Заказчика, переданными по  факсу или письмом.

2.1.2. Согласовывать с морскими портами графики подачи и отправки грузов Заказчика, своевременно информировать Заказчика о результатах согласования.

2.1.3. Осуществлять непрерывный диспетчерский контроль и слежение за продвижением груза Заказчика, предоставлять Заказчику информацию о движении груза.

2.1.4. Не менее чем за 3 дня до подачи транспортных средств под загрузку согласовывать с Заказчиком образец заполнения грузо-сопроводительных документов.

2.1.5. Производить заполнение и рассылку коносаментов (Bill of Lading) согласно инструкции Заказчика.

2.1.6. Защищать интересы Заказчика и действовать как его полномочный представитель в портах, на железных дорогах, в таможенных организациях, на погранпереходах и других организациях, причастных к каждой конкретной перевозке грузов Заказчика.

2.1.7. Уведомлять Заказчика об изменениях в тарифах порта и транспортных организаций  не позднее 20 дней до их введения.

2.1.8. Информировать Заказчика о вынужденных задержках транспортных средств в пути, авариях и о других непредвиденных обстоятельствах, препятствующих своевременной доставки груза.

В своей деятельности Исполнитель руководствуется Правилами 1973г., опубликованными Международной Торговой Палатой, и Конвенцией ООН 1980г. «О международных смешанных перевозках».

2.2. Обязанности Заказчика:

2.2.1. Своевременно информировать Исполнителя о планируемых объёмах, условиях и сроках  предстоящих перевозок.

2.2.2. Подавать заявку Исполнителю не позднее чем за 3 дня до начала перевозки с указанием наименования получателя и отправителя груза, полных адресов и телефонов отправителя и           получателя груза, даты погрузки, наименования груза и веса брутто груза, места назначения груза.

2.2.3. Предоставлять Исполнителю при загрузке следующие документы на груз: сертификаты качества и происхождения, коммерческие инвойсы, упаковочные листы, и другие документы необходимые для таможенного оформления груза и беспрепятственного прохождения груза через таможенные переходы.

2.2.4. Обеспечивать разгрузку транспортных средств Исполнителя, своевременно предоставляя           разгрузочные места, механизмы и рабочую силу.

2.2.5. Осуществлять подготовку и упаковку отправляемого груза, его размещение и крепление в контейнере и автотранспорте, обеспечивающих сохранность груза в процессе перевозки и исключающее превышение допустимых нагрузок на оси автотранспортного средства.

2.2.6. Производить необходимое таможенное оформление груза в конечном пункте назначения.

2.2.7. В обязательном порядке заполнять в графе 24 СМR время и дату прибытия автотранспорта под разгрузку, время и дату убытия автотранспорта, заверять подписью и печатью Заказчика. Не допускать  наличие СМR за печатью Заказчика без проставленного времени или даты  прибытия или убытия автотранспорта.

2.2.8. Обеспечивать разгрузку и таможенное оформление автотранспортных средств  Исполнителя, при перевозке контейнера, в  течении 2 рабочих дней считая с даты прибытия автотранспорта, при прибытии  автотранспорта к Заказчику  до 12.00 утра по местному времени; и в течении 2 рабочих дней считая с следующего дня после дня прибытия автотранспорта к Заказчику после 12.00 по местному времени.

2.2.9. Обеспечивать разгрузку и таможенное оформление автотранспортных средств  Исполнителя, при перевозке сборных грузов, в  течении 24 часов считая с момента прибытия автотранспорта к Заказчику.

2.2.10. Оказывать всемерное содействие Исполнителю в решении различных проблем в процессе перевозок грузов.
3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

3.1. Исполнитель несет ответственность за:

3.1.1. Простой груза в порту или на пограничных переходах вследствие неправильного оформления перевозочных документов по вине Исполнителя.

3.1.2. За утрату, недостачу или повреждение груза после принятия его к перевозке и до момента сдачи его Заказчику в размере стоимости груза (при полной утрате) или в размере стоимости поврежденной части, которая определяется согласно акту экспертизы разгрузки, составленного и заверенного Торгово-промышленной палатой страны назначения.

3.1.3. Исполнитель не несет ответственности за повреждения груза, вызванные естественными свойствами груза либо его ненадлежащей упаковкой или укладкой в контейнере, если контейнер  загружается собственно Заказчиком или по поручению Заказчика отправителем груза.
3.1.4. Исполнитель не несет ответственности за количество, качество и сохранность груза в транспортном средстве или транспортном оборудовании, отправляемого или прибывающего с исправными пломбами отправителя.

3.2. Заказчик несет ответственность за:

3.2.1. Своевременное и полное представление Исполнителю документов, дающих право на получение, оформление и перевозку грузов.

3.2.2. Задержку груза и транспортного средства на пограничных переходах и в портах вследствие невыполнения  Заказчиком или получателем груза таможенных правил, неправильного наименования груза или таможенных кодов, неправильного оформления или отсутствия по вине Заказчика необходимых документов на груз, несоблюдения условий перевозки опасных, продовольственных или загрязняющих контейнер грузов, домашних вещей, драгоценных изделий, предметов искусства и акцизных грузов, а также при предоставлении Заказчиком неправильных сопроводительных документов на груз согласно п.2.2.3.

3.2.3. За превышение сроков разгрузки и таможенного оформления автотранспорта на срок более 2 рабочих дней считая с момента прибытия автотранспорта к Заказчику согласно пункта 2.2.8.

3.2.4. Заказчик несёт материальную ответственность за сохранность подвижного состава и контейнеров при разгрузке груза. Выгрузив груз из контейнера, обязуется контейнер очистить и снять, если были, наклейки с маркировкой опасности груза. В противном случае обязуется оплатить расходы по очистке контейнера и удаления наклеек.
4. ФОРС-МАЖОР

Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему договору, если оно явилось следствием обстоятельств непредвиденной силы, а именно: пожара, наводнения, землетрясения, ураганов, штормов и других стихийных бедствий, эпидемии, карантина, наложенного гражданскими или военными властями запрета, распоряжений государственных или таможенных органов, забастовки, войны, военных операций любого свойства, а также других обстоятельств, на которые Стороны не в состоянии повлиять и которые мешают полному или частичному выполнению условий настоящего Договора. При этом срок исполнения обязательств по настоящему договору отодвигается соразмерно времени, в течении которого действовали такие обстоятельства и их последствия.

5.ПОРЯДОК ВЗАИМОРАСЧЕТОВ

5.1. Расчеты между Заказчиком и Исполнителем производятся по ставкам согласованным в Приложении.

Вознаграждение исполнителя, осуществляющего транспортно-экспедиционное обслуживание, определяется как сумма, полученная от Заказчика, за оказанные ему услуги за вычетом средств, перечисленных экспедитору, перевозчику Исполнителем.

5.2. Расчеты между сторонами производятся путем банковского перечисления Заказчиком причитающихся взаимосогласованных сумм на расчетный счет Исполнителя в течении 3 дней с момента выставления счета.
5.3. Валюта платежа : доллары США, ЕВРО, российские рубли, белорусские рубли.
5.4. В случае контейнерных перевозок Заказчик гарантирует Исполнителю оплату использования и хранения контейнеров сверх установленного срока по вине Заказчика, а так же при задержке загрузки контейнеров у Заказчика, за весь период хранения в порту и доставки до пункта назначения.

5.6. В случае просрочки платежа Заказчик выплачивает Исполнителю пеню в размере 0.5% от суммы платежа за каждый день просрочки.

5.7. Для подтверждения осуществлённых платежей Заказчик передаёт Исполнителю копию платёжного поручения с отметкой банка.

5.8. Банковские расходы, связанные с переводом платежей, за услуги банка Заказчика оплачиваются Заказчиком, за услуги банка Исполнителя, оплачиваются Исполнителем.
5.9. При уклонении от проведения взаиморасчетов Заказчиком, Исполнитель вправе до устранения нарушения приостановить исполнение своих обязательств, с возложением всех возникших в результате этого расходов и штрафов на Заказчика.
5.10. За превышение сроков погрузки/разгрузки и таможенного оформления автотранспортного средства сверх установленного в пунктах 2.2.8, 2.2.9 а также при простое автотранспорта на погранпереходах по вине Заказчика, Заказчик оплачивает Исполнителю штраф в размере EUR 100 за каждый последующий день простоя автотранспорта.

5.11. При переадресовке груза,  изменениях маршрута, получателя груза и других изменениях, которые могут возникнуть при транспортировке груза по распоряжению Заказчика, Заказчик оплачивает Исполнителю расходы, связанные с данными изменениями.

5.12. При оплате Исполнителем перегрузов, превышений нагрузок на одну/несколько осей и прочих непредусмотренных платежей Заказчик обязуется компенсировать эти расходы в соответствии с представленными документами.

6.СПОРЫ

6.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть из настоящего контракта или в связи с ним, будут по возможности разрешаться путем переговоров между Сторонами.

6.2. В случае если стороны не придут к соглашению, то спор подлежит решению в суде в стране истца на основе материального и процессуального законодательства страны истца.

7. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

Все приложения и дополнения к настоящему Договору подписываются обеими Сторонами, вступают в силу с момента подписания и являются неотъемлемой частью настоящего Договора. Стороны признают документы, переданные и подписанные по факсу или по электронной почте. Оригиналы должны быть переданы Заказчику в течении 30 дней после подписания по факсу.

8. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

8.1.  Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания и действует до  31 декабря 2016 года.

8.2. Если ни одна из сторон за 60 дней до истечения срока действия Договора не известит другую сторону в письменной форме о своем намерении расторгнуть настоящий Договор, срок его будет автоматически продлеваться на каждый последующий календарный год.
8.3. Расторжение договора не освобождает стороны от окончательного выполнения финансовых  обязательств друг перед другом.

9. БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	9.1.Заказчик:

______________________
	9.2. Исполнитель:

ООО “АЭРОСТАР”

222210, Республика Беларусь

Минская обл., г. Смолевичи, ул. Торговая, 16

УНН 600299506

Тел/факс .: +37517 2791419, 2791293

р/с : 3012009700016 (BYR)
в  ЦБУ. № 527 ОАО "Белинвестбанк", код банка 153001739

220000,  г.Минск, ул. Ленина, 16
BELINVESTBANK BRANCH 526, JSC;  SWIFT: BLBBBY2X

р/с : 3012009705037 (EUR)

р/с : 3012009705024 (USD)

р/с : 3012009705040 (RUB)

Банк-корреспондент (EUR)

DEUTSCHE BANK AG, Frankfurt

Account № 949817110, SWIFT : DEUTDEFF

Банк-корреспондент (USD)

DEUTSCHE BANK TRUST CO.AMERICAS, New York

Account № 04098340, SWIFT: BKTRUS33

Банк-корреспондент (RUB)

ОАО «Сбербанк» России, г.Москва

Account № 30101810400000000225 в ОПЕРУ ЦБ РФ

SWIFT: SABRRUMM, ИНН 7707083893, БИК 044525225
Зам. директора
по экономике _______________________     И.И. Счастная